[image: герб1]
                                                                                  АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕДОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  КЕЖЕМСКОГО   РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО   КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 15 .04.2014                                              п. Недокура                                        № 21-п

 Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганде в области пожарной безопасности, содействию распространению пожарно-технических знаний
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2004 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», постановлением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», а также в целях повышения качества обучения населения мерам пожарной безопасности П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Положение об обучении мерам пожарной безопасности (далее Положение) на территории  Недокурского сельсовета (Приложение №1).
2. Руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от организационно-правовых форм и форм собственности в процессе обучения руководствоваться настоящим Положением.
3. Установить, что руководители  организаций проходят обучение мерам пожарной безопасности на безвозмездной основе в организациях, имеющих лицензию Государственной противопожарной службы на право обучения.
	4.Постановление вступает в силу после опубликования в периодическом издании «Недокурская Газета» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Недокурского сельсовета.
           5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава  сельсовета                                             О.Н.Башкирова

                                                                                              Приложение к постановлению
                                                                                               администрации

                                                                ПОЛОЖЕНИЕ
об обучении населения   мерам пожарной безопасности на территории  Недокурского сельсовета
                                                      1. Общие положения
1.1. Положение об обучении мерам пожарной безопасности (далее — Положение) на территории  Недокурского сельсовета устанавливает порядок и виды организации и проведения обучения мерам пожарной безопасности работников предприятий, учреждений и организаций (далее — предприятия), в том числе подрядных организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, а также граждан, постоянно или временно проживающих на территории Недокурского сельсовета.
1.2. Организация своевременного и качественного проведения обучения мерам пожарной безопасности (далее — обучение) возлагается на руководителей предприятий и организаций.
 	1.3. Обучение проводится в виде противопожарных инструктажей,  бесед, игровых занятий.
Администрация  сельсовета  не реже одного раза в год разрабатывает и распространяет памятки о мерах пожарной безопасности в быту и местах общего пользования. Проводит инструктажи с населением  вовремя собраний (сходов) граждан, при вручении памяток.
1.4 Руководители предприятий организаций  предприятий  содействуют выступлению сотрудников отдела ГПН по  Кежемскому  району, сотрудникам администрации сельсовета с тематическими беседами о мерах пожарной безопасности, а также по мере возможности организуют занятия и инструктажи своими силами.
Предприятия, организаций   организуют   проведение всех видов обучения работников учебным организациям, имеющим лицензию Государственной противопожарной службы на право проведения обучения.
          Руководителям  следует использовать плакаты, стенды, о мерах пожарной безопасности и средствах противопожарной защиты.
1.5. Руководители организаций, предприятий, руководитель структурного подразделения предприятия организуют противопожарный инструктаж работников в соответствии с разделом 2 настоящего Положения.
                            2. Порядок проведения противопожарных инструктажей
           2.1. Противопожарный инструктаж — это изучение работниками мер пожарной безопасности на предприятии и рабочем месте, а также в местах их проживания, правил проведения огневых и пожароопасных работ, использования первичных средств пожаротушения.
2.2. Вводный противопожарный инструктаж проводится со всеми вновь принятыми работниками, с работниками по найму (договору).

2.3. Первичный противопожарный инструктаж на рабочем месте осуществляется перед началом рабочей деятельности со всеми принятыми на работу липами, которые занимаются обслуживанием, испытанием, наладкой или ремонтом оборудования, с принятыми на работу в организации и учреждения,  с временными и командированными работниками.
2.4. Повторный противопожарный инструктаж с работниками предприятий проводится не реже одного раза в полугодие. По согласованию с отделом ГПН по  Кежемскому  району и профсоюзом предприятия для некоторых работников может устанавливаться более продолжительный (до одного года) срок проведения повторного противопожарного инструктажа.
2.5. Внеплановый противопожарный инструктаж с работниками предприятий проводят при введении в действие новых или переработанных стандартов, правил, инструкций о мерах пожарной безопасности, при изменении технологического процесса, при перерывах в работе более 60 дней, а также по требованию отдела ГПН по Кежемскому  району.
2.6. Целевой противопожарный инструктаж с работниками  организаций проводят перед выполнением разовых обязанностей, не связанных с прямыми обязанностями по специальности (погрузка, выгрузка, уборка территории), ликвидацией последствий аварий и чрезвычайных ситуаций (временные огневые и строительно-монтажные работы), производством работ, на которые оформляется наряд-допуск, разрешение, а с население . — во время проведения общих собраний (сходов)  и при вручении памяток не реже одного раза в год.
Вводный, первичный, повторный и внеплановый противопожарные инструктажи проводятся в соответствии с типовой программой обучения. Вводный противопожарный инструктаж проводит лицо, ответственное за обеспечение пожарной безопасности  руководитель организации и учреждения. Первичный инструктаж на рабочем месте, повторный, внеплановый и целевой противопожарные инструктажи осуществляет непосредственный руководитель работника.
2.7. Повторный, внеплановый и первичный противопожарные инструктажи следует завершать проверкой теоретических и практических знаний. Полученные знания контролирует работник, проводивший обучение.
2.8. Работники, показавшие неудовлетворительные знания, не допускаются к самостоятельной работе и обязаны вновь пройти соответствующее обучение.
             2.9. Результаты проведения противопожарных инструктажей заносятся в журнал регистрации инструктажей.

image1.jpeg